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Abstrakt

Název:

Vliv aktivit v přírodě na interpersonální vztahy ve vrstevnické skupině v prostředí ústavní

výchovy

Cíl práce:

Cílem této práce bylo zjistit, zda-li aktivity v přírodě mají vliv na vztahy uvnitř skupiny u

mládeţe, která ţije v podmínkách ústavní výchovy.

Metoda práce:

Ke zpracování úkolu jsem pouţila dotazníkovou metodu, a to speciální sociometrický

dotazník B3-U (Braun, 2006). V experimentální skupině bylo 11 respondentŧ a byly to děti

z jedné uzavřené skupiny z Dětského domova v Jablonce nad Nisou. V kontrolní skupině bylo

10 respondentŧ a byly to děti téţ z jedné uzavřené skupiny z Dětského domova Semily. Obě

skupiny byly ve věkové hranici od 8 do 15 let.

Výsledky a závěry:

Výsledky měření ukázaly, ţe nejvíce vyčleněné osoby ze skupiny si po intervenci našli nové

vztahy v kolektivu.

Výsledky ohledně nejvíce vyčleněné osoby ve skupině byly velmi pozitivní. Po intervenci

měla nejméně atraktivní osoba méně, jak o polovinu záporných hlasŧ.

Ve skupinové hierarchii byly odstupy mezi jednotlivými členy menší po intervenci.

Pouze u výsledkŧ pocitŧ přátelství, spolupráce a dŧvěry ve skupině se ukázalo, ţe po

intervenci jsou niţší. Coţ je zvláštní k poměru k ostatním výsledkŧ, které byly pozitivní.

Klíčová slova:

Aktivity v přírodě, sporty v přírodě, ústavní výchova, skupinová dynamika, interpersonální

vztahy.

Abstract

Title:

Influence of outdoor activities on interpersonal relationships in a peer group in the

environment ofinstitutional care.

Aim of the thesis:

The aim of this work is to find out whether outdoor activities have an effect on relationships

in the group of the youth who live in the conditions of institutional care.

Research methodology:

We have used the Sociometric questionnaire B3-U. In the experimental group there are 11

adolescents from the orphanege in Jablonec nad Nisou. In the control group there are 10

children and adolescents from the orphanege in Semily. Children´s age ranged from 8 to 15.

Results and conclusions:

The results of the research showed that the most excluded person in the group found new

relationship in the group.

Results regarding the most exluded people in the group were very positive. After our

intervention the least favorite person recieved about half less of the negative voices. In the

group hierarchy the distance among members of the group grew smaller.

Only results of feelings friendship and confidence in the group were after the intervention

lower. That is suprising in relation to other results which were positive.

Keywords:

Outdoor activities, outdoor sports, institutional care, group dynamics, interpersonal

relationships.
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1 Úvod

O tématu mé diplomové práce jsem měla jasno, jiţ po dokončení bakalářské práce. Má

bakalářská práce mne velmi zaujala, a tak jsem se rozhodla v tomto tématu pokračovat. Znovu

jsem zapojila oba mé studijní směry do závěrečné práce, abych mohla prohlubovat mé

znalosti v obou oborech. Ráda bych se do budoucna zabývala problematikou dětí s poruchou

chování a poruchou komunikační. Během mé dosavadní praxe se snaţím tyto dva obory

vzájemně vyuţívat. A myslím si, ţe vzájemná vyuţitelnost těchto dvou oborŧ dohromady je

vysoká. Jelikoţ záţitkové programy a obecně aktivity v přírodě v nás probouzejí naše skryté

schopnosti a napomáhají nám v hlubším poznání sama sebe, v lepším poznání svého okolí a

v porozumění spolupracující skupiny. A přesně toto, jako u kaţdé jiné skupiny, a speciálně u

skupiny mládeţnické s poruchou chování či s nějakými výchovnými problémy, je velmi

ţádané.

Tato práce je zaměřena na vliv aktivit v přírodě v procesu interpersonálních vztahŧ ve

vrstevnické skupině v podmínkách ústavní výchovy.

Hlavním výzkumným cílem je zjistit, jestli aktivity v přírodě mají vliv na interpersonální

vztahy ve skupině mládeţe, která se nachází v prostředí ústavní péče. Spolupráci jsem

navázala se dvěma dětskými domovy. Experimentální výzkumnou skupinou byl Dětský

domov v Jablonci nad Nisou, kde jsem sociometrické měření prováděla před intervencí, těsně

po intervenci a 5 měsícŧ po posledním měření. Kontrolní výzkumnou skupinu tvořil Dětský

domov v Semilech, kde jsem měření prováděla dvakrát po sobě v časovém odstupu 5 měsícŧ

a mezitím skupina neměla ţádné ucelené či přímé záţitkové aktivity. Výzkum bude sledovat

změnu skupinové hierarchie, vzájemnou propojenost mezi vztahy ve skupině a vzájemné

kladné a záporné hodnocení kaţdého člena skupiny. Také budeme sledovat, jestli klesá či

stoupá celková hodnota pocitu bezpečí, přátelství, spolupráce a dŧvěry.

Teoretická část má dvě hlavní odvětví a to část zabývající se aktivitám v přírodě a část

zabývající se poruchami chování a legislativním ukotvení ústavní výchovy.

Ráda bych touto diplomovou prací poukázala na dŧleţitost aktivit v přírodě během výchovy

jedince. Díky vysoké škole, kterou jsem měla moţnost studovat, a díky oboru zaměřenému na
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aktivity v přírodě, jsem mohla poznat široké spektrum moţností, které toto odvětví přináší jak

ostatním, tak i mě samotné, zvláště s dŧrazem na osobní poznání a rozvoj. Ráda bych tyto

vědomosti a záţitky předávala dál, jak běţné populaci, tak i dětem a mládeţi obtíţně

vychovatelné, protoţe jim mohou pomoci při řešení jejich problémŧ.
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2 Teoretická část

2.1 Aktivity v přírodě

2.1.1 Základní pojmy v oblasti aktivit v přírodě

Nyní uvedu základní pojmy, které je potřeba znát ohledně problematiky aktivit v přírodě.

Většina těchto pojmŧ je přeloţena z angličtiny, je tedy pravděpodobné, ţe jejich přesné

vysvětlení nemusí být námi přesně pochopeno. U nás je několik autorŧ, kteří se zajímají o

tuto problematiku. Vybrala jsem si především publikace od J. Neumana a jeho kolektivu

(2000), jelikoţ jsem jejich terminologii porozuměla nejlépe a jejich vysvětlení mi připadalo

nejsrozumitelnější. Dále jsem čerpala z publikací od Jiráska (2001), Turčové (2005) a Hanuše

(2009), ale pro větší jednotnost pojmŧ spíše od výše uvedeného odborníka.

Výchova v přírodě - jakákoliv aktivita v přírodě, od práce na zahrádce, procházek, táboření,

piknikŧ, aţ po jízdy terénním autem po poušti. Vztahuje se k volnému času, odpočinku a

zábavě. V pracích některých autorŧ se obtíţně hledá rozdíl mezi rekreačním a výchovným

přístupem.

Výchova zkušeností a proţitkem - tvoří protipól teoretickým přístupŧm, teoretické výchově a

učení. Preferuje vlastní záţitky a zkušenosti, které se většinou vytvářejí v proţitkově bohatém

prostředí i netradičními metodami. Tento přístup úzce navazuje na učení Jana Amose

Komenského a později je spojován se jmény John Dewey a Kurt Hahn (Neuman a kol., 2000).

Aktivity v přírodě (dále jako AP) – okruh činností, které v sobě zahrnují turistiku, sporty

v přírodě, hry a rŧzné jiné cvičení, patří sem především činnosti, které konáme vlastní silou a

které jsou spjaty se šetrným vyuţíváním přírodního prostředí nebo s překonáváním přírodních

překáţek, tyto aktivity se vyuţívají jako výchovný prostředek, jak pro jednotlivce tak i

skupiny (Neuman a kol., 2000).

Tento pojem je těţké přesně definovat, jelikoţ existuje jen málo studií, které se zabývají

popisem tohoto pojmu a porovnáním jeho významu v české a zahraniční literatuře. Turčová

(2005) ve své dizertační práci píše o rozdílech v porozumění tohoto termínu (mezi Českou

13

republikou a Velkou Británií) a o neexistujícímu jednotném výrazu zastřešující tuto širokou

oblast.

V české terminologii existuje směs pojmŧ přejatých z angličtiny, avšak vyskytují se rŧzné

pojmy pro stejný jev či nepřesné překlady.

Motivace – nemá jednotnou definici, Hartl a Hartlová (2000) ji popisují jako proces

usměrňování, udrţování a energetizace chování, které vychází z biologických zdrojŧ,

psycholog P. T. Young (překlad Mrkvička, 1971) jí popisuje jako proces vzbuzení nebo


[…]


b)občas se účastním akcí ve skupině

c) párkrát jsem se akcí ve skupině účastnil

d) zdá se, ţe o mou účast skupina nestojí

e) o dění ve skupině nejevím zájem

3. Odpověz na následující otázky: ano- ne

Ve skupině je nejméně jeden žák, který je nešťastný? Ano- ne

Kdo to je?

Proč je nešťastný?

Ve skupině je někdo komu ostatní občas ubližují? Ano- ne

Kdo to je?

Proč se mu ubliţuje?

Většinou se najde někdo, kdo mi s problémem pomůže? Ano- ne

Společné problémy řešíme většinou v klidu? Ano – ne

5. Fyzické násilí se v naší skupině vyskytuje:

a) nikdy

b) výjimečně

c) občas

d)pravidelně- kaţdý týden

e) stále- kaţdý den

6. Psychické násilí se v naší skupině vyskytuje:

a) nikdy

b) výjimečně

c) občas

d)pravidelně- kaţdý týden

e) stále- kaţdý den

7. Zakroužkuj číslici, která vyjadřuje míru tvých pocitů ve skupině:

Pocit bezpečí 1 2 3 4 5 6 7 pocit ohroţení

Pocit přátelství 1 2 3 4 5 6 7 pocit nepřátelství

Atmosféra spolupráce 1 2 3 4 5 6 7 atmosféra lhostejnosti

Pocit dŧvěry 1 2 3 4 5 6 7 pocit nedŧvěry

Tolerance 1 2 3 4 5 6 7 netolerance

8. Najdi jednoho ze spolužáků, který je:

Spravedlivý: protivný:

Spolehlivý: nespravedlivý:

Zábavný: nevděčný:

Vţdy v centru dění: nespolehlivý:

Se všemi zadobře: osamocený:
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Den

7:30 - 8:50

budíček, snídaně

8:50 - 12:00

Dopolední zaměstnání

12:00 - 14:00

Oběd, polední klid

14:00 - 18:00

Odpolední zaměstnání

18:00 - 19:30

Nástup, večeře

30.6.

So

PŘÍJEZD

- rozdělení do oddílŧ

- zabydlení chatek

- peněţní deníky

Zdravotní filt

1.7.

Ne.

Služba

Dne:

odd. č 7

Beseda se zdravotníkem

odd. 1-3 Výlet do okolí

tábora odd. 4-7

psaní dopisŧ

pohledŧ

Beseda se zdravotníkem

odd. 4-7 Výlet do okolí

tábora odd. 1-3

Seznamování

2.7.

Po.

Služba

Dne:

odd. č 6

Uzly, morseovka,

Vzduchovka

MALOVÁNÍ

Samostatná práce oddílŧ

(Promítání)

Práce oddílŧ

3.7.

Út.

Služba

Dne:

odd. č 5

CELOTÁBOROVÁ

HRA

I. ETAPA

POLEDNÍ

KLID

KOUPÁNÍ

Táborák

4.7.

St.

Služba

Dne:

odd. č 4

CELOTÁBOROVÁ

HRA

II. ETAPA

POLEDNÍ

KLID

CELOTÁBOROVÁ

HRA

III. ETAPA

Práce oddílŧ

5.7.

Čt.

Služba

Dne:

odd. č 3

CELOTÁBOROVÁ

HRA

IV. ETAPA

POLEDNÍ

KLID

Sportovní odpoledne

Diskotéka

6.7.

Pá.

Služba

dne:

odd. č 2+6

CELOTÁBOROVÁ

HRA

V. ETAPA

POLEDNÍ

KLID

KOUPÁNÍ

Práce oddílŧ

7.7.

So.

Služba

dne:

odd. č 1+7

CELOTÁBOROVÁ

HRA

VI. ETAPA

POLEDNÍ

KLID

CELOTÁBOROVÁ

HRA

VII. ETAPA

Základní kolo

Slavíka

8.7.

Ne.

Služba

dne:

odd. č 5

základní kola

táborového slavíka po

oddílech

POLEDNÍ

KLID

táborová rada

Samostatná práce oddílŧ Finále Slavíka

9.7.

Po.

Služba

dne:

odd. č 4

CELOTÁBOROVÁ

HRA

VIII. ETAPA

POLEDNÍ

KLID

Samostatná práce oddílŧ Volno
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Den

7:30 - 8:50

budíček, snídaně

8:50 - 12:00

Dopolední zaměstnání

12:00 - 14:00

Oběd, polední klid

14:00 - 18:00

Odpolední zaměstnání

18:00 - 19:30

Nástup, večeře

10.7.

Út.

Služba

dne:

odd. č 3

CELODENNÍ VÝLET kdo ví kam? :o) volno

11.7.

St.

Služba

dne:

odd. č 2+6

Samostatná práce oddílŧ POLEDNÍ

KLID

Samostatná práce oddílŧ Celotáb. hra

12.7.

Čt.

Služba

dne:

odd. č 1+7

CELOTÁBOROVÁ

HRA

X. ETAPA

POLEDNÍ

KLID

KOUPÁNÍ

Diskotéka

13.7.

Pá.

Služba

dne:

odd. č 5

CELOTÁBOROVÁ

HRA

XI. ETAPA

POLEDNÍ

KLID

KOUPÁNÍ

Práce oddílŧ

14.7.

So.

Služba

dne:

odd. č 4

PŘÍPRAVA NA

POUŤ A KARNEVAL

DODĚLÁVÁNÍ

MASEK

POUŤ

SOUTĚŢE

Táborák

15.7.

Ne.

Služba

dne:

odd. č 3 + 4

samostatná

práce oddílu

POLEDNÍ

KLID

KOUPÁNÍ

Vyhodnocení

celo.hry

16.7.

Po.

Služba

dne:

odd. č 5 + 6

samostatná

práce oddílu

POLEDNÍ

KLID

BALENÍ + ÚKLID

Dokončení

úklidu

17.7.

Út.

ODJEZD