Posudek na diplomovou práci Petry Novákové

Vliv aktivit v přírodě na interpersonální vztahy ve vrstevnické skupině v prostředí ústavní výchovy

Diplomová práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni. Autorka však může opravit drobné

chyby v citacích – Doležalová, Neuman 1998, Neuman a kol., Svojsík, Zapletal, Whittington. Měla

citovat také svoji bakalářskou práci.

V odborném textu se nepoužívá oslovení pán či paní (viz str. 17).

Připomínky k jednotlivým částem práce.

Teoretická část

Nelze souhlasit s charakteristikou „výchovy v přírodě“, zde je záměna, tato charakteristika patří

k rekreaci v přírodě. Pak je třeba výchovu v přírodě doplnit!

Historii aktivit v přírodě u nás autorka velmi zkrátila. Vynechala důležité období mezi I. a II. světovou

válkou. Dále měla správně uvést, že ITVS a katedra SP podstatně ovlivnily rozvoj turistiky a pobytu

v přírodě, PŠL přišla již k hotovému dílu!

Práce Bartůňka není také stěžejní prací sledující vliv aktivit v přírodě na jedince. Jeho práce se opírá

především o práce australských autorů. Název kapitolky 2.1.4. však není přesný. Vliv aktivit na

jedince to je velmi široká oblast. Zde se zřejmě jedná o sledování vlivu kursů, táborů či programů

výchovy v přírodě na účastníky kursů. Autorka stále hovoří o vlivu outdoorových aktivit. To může být

zavádějící. Tento problém v takové šíři neřeší.

Závažnější je, že autorka nezmiňuje rozsáhlou literaturu, která se zabývá působením kursů

využívajících aktivit v přírodě na mládež s různými výchovnými problémy a v různých výchovných

prostředích. Mnohé práce se skrývají pod klíčovými slovy „adventure therapy“. V tomto směru

existuje rozsáhlá literatura.

Vedle uvedené oblasti autorka přehlíží mnohé diplomové práce, které se zabývaly aplikacemi kursů

využívajících aktivit v přírodě k působení na skupiny mládeže v různých výchovných zařízeních

(Novotný 1984, Eliáš 2002, Bílá 2004).Totéž platí o pracích, které sledovaly rozvoj interpersonálních

vztahů ve skupině žáků před kursem a po kursu (např. M. Žák z FTK Olomouc, L. Kalkusová z FTVS UK

aj.). Citované práce na str. 37-39 jsou opravdu úzkým výběrem. Strana 40 nenavazuje na str. 39.

Popis zařízení, kde byl prováděn výzkum na str. 40 a 41 patří spíše do metodologie.

Cíl práce

Autorka by měla osvětlit na základě čeho formulovala hypotézy. H1 a H2 by bylo možné sloučit a

formulovat obecněji. Některé hypotézy či předpoklady chybí - srovnání skupin, zhodnocení dalších

otázek v dotazníku a posouzení intervenčního programu.

Metodologie práce

Mohla nějak doba měření ovlivnit výsledky? Druhé měření u experimentální skupiny v srpnu a u

kontrolní v prosinci? Z hodnot vyjadřujících „Pocity ve skupině“ se jeví kontrolní skupina stabilněji (viz

srovnání Pocity ve skupině, zde by se nabízela souhrnná tabulka). Tábor zase tolik kladné vztahy

neovlivnil, spíše je rozkolísal. Vyplatila by se písemná zpětná vazba dětí na program a jeho vedení.

Bylo by také dobré srovnat více podobných prací.

V této části chybí podrobnější popis intervence – tedy obsahu kursu. Zřejmě tou nejsilnější intervenci

byly aktivity vložené do jednotlivých etap a o tom se nic v práci nedočteme. Přehledná tabulka to

nenahrazuje.

Pozor na formulace. Poslední věta na str. 47 týkající se reliability měření může oslabit interpretaci

výsledků.

Výsledky jsou velmi jednoduše představovány, slovně popisují situaci na grafech. Na grafech by měla

být uvedena skupina a o které měření jde.

Chybí mi detailnější pohled na výsledky. Málo přesvědčivé výsledky vybízí k hlubší analýze – výběr

aktivit, jejich vedení, vliv jiných faktorů, vhodnost dotazníku atp.

V popisu (strana 50) kladných vztahů Anežka nebyla zvolena nikým, ale na grafu 2. na str. 51 má 3

kladné vztahy. Jak to je?

Kde jsou vyhodnoceny otázky dotazníku 3, 4 (není označená), 5 a 6. V těchto odpovědích bychom

mohli uvidět skupiny v jiném světle.

Nikde nejsou srovnány výsledky experimentální a kontrolní skupiny. Možná by nebylo od věci doplnit

grafy sociogramy.

Zcela postrádám podrobnější popis programu, abychom aspoň viděli, jaké aktivity měly působit.

Navíc do přípravy kursu či tábora musela autorka vložit dosti energie.

Závěr

Petra Nováková odvedla při přípravě i zpracování diplomové práce velký kus odborné práce. Mnohé

přínosy své práce (kontakt na ústavy, organizace, program a vedení tábora) dostatečně nezhodnotila.

V textu jsou chyby, které lze snadno opravit. Opravit je třeba charakteristiku výchovy v přírodě. Měla

by i v textu docenit přínos FTVS – katedry a oddělení TSVP. Podcenila stručný, ale kvalitní rozbor

literatury.

Určité rezervy najdeme i v interpretaci výsledků.

Při obhajobě by měla na kritické poznámky kvalitně odpovědět. V tom případě se přikláním

k hodnocení velmi dobře.
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